

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 386

Poznań, czwartek dnia 24 sierpnia 1933

Rok XXVIII

Niebywała awantura w poznańskiej „Oazie“

Awanturnicy ciężko poranili kelnera i poturbowali kilka osób — Głównym sprawcą krwawego zajścia był Nowodworski, prezes „Strzelca“ przy P. K. E. i przywódca ostatniego strajku tramwajowego

W codziennym biuletynie policyjnym nie znaleźliśmy niestety wzmianki o krwawym i w skutkach swych fatalnym zajściu, którego widownią w nocy z soboty na niedzielę, 20 b. m., była popularna na Jeżycach restauracja „Oaza“. Zajście to, według naszych własnych, autorytatywnie stwierdzonych, informacji miało przebieg następujący:

W sobotę około godziny 11 wieczorem do „Oazy“ wkroczyło ze śpiewem „Pierwszej Brygady“ pięciu dobrze już podchmielonych osobników, każdy z sękatym kijem w ręku. Przybysze zajęli jeden ze stolików restauracyjnych.

— Panie starszy, wódkę!
Usłużny pomocnik gastronomiczny podał „czystą“.

— Orkiestra, „Pierwszą Brygadę!“
— woła ten sam głos w kierunku dwóch muzykantów.

Gi, widząc ogólne już oburzenie wśród gości, początkowo milczą. Po chwili jeden z przybyłej piątki zwraca się głosem donośnym do swego towarzysza:

— Prezesie, rozkażcie, niech grają! Muzykanci chcąc nie chcąc zagrali. Wówczas część gości, siedzących przy innych stolikach, przeczuwając, że zanoszą się na awanturę, pośpiesznie zapłaciła swe rachunki i opuściła lokal.

Piątka „obywateli“ — bo tak się podchmieleni przeważnie tytułowali, wyróżniając jednego z pośród siebie, do którego z atencją mówiono „prezesie“ — przy następnej kolejce butelce zaczęła wykrzykiwać i wyśpiewywać, grożąc wszystkim dookoła. Padły okrzyki „polityczne“ i niepolityczne...

W pewnej chwili cała piątka zaczęła przybierać agresywną postawę wobec obsługi restauracyjnej, nie wyłączając stojącej za stołem bufetowej. Zwłaszcza „prezes“ górował nad wszystkimi donośnym, choć przychryplym głosem i doborem soczystych wyrażań, epitetów i grózb.

„Jeśli wy, Poznaniacy, — dowodzą dosłownie — nie wstąpić wszyscy do „Strzelca“, to wam Hitlera sprowadzimy z Berlina.“

Tak wołał na cały głos pan „prezes“, a głos jego słyszano aż na cichym o tej porze Rynku Jeżyckim.

Pod drzwiami restauracji zaczęli się gromadzić, jak zwykle w takich wypadkach, spóźnieni przechodnie. Jednakże widok coraz to liczniejszych słuchaczy bynajmniej nie powstrzymał awanturników od hałasów i krzyków.

Wreszcie w chwili płacenia rachunku, który wynosił 17 złotych z groszami, awantura doszła do punktu kulminacyjnego. Znający swój przykry nieraz facha, kelner z wielką ostrożnością i wyszukaną grzecznością podał żądany rachunek. Awanturujący się goście z miejsca odmówili za-

placenia rachunku, grożąc to Hitlerem, to znów „strzelcem“, a perswazje kelnera nie tylko nie pomogły, lecz nawet boleśnie mu zaszkośli. Cała bowiem piątka bez najmniejszego powodu rzuciła się najpierw na kelnera, potem na bufetową, a z kolei na jednego z gości, który stanął w obronie kobiety.

Wyleknięta bufetowa wybiegła z restauracji i zaczęła wzywać ratunku i policji. Przebiegła kilka ulic, ale bezskutecznie, a gdy wróciła do lokalu, dostało się jej nieco szturchańców,

kopnięć i sińców, i to przeważnie „osobiście“ od pana „prezesa“. Zaplakaną i zbitą niewiastą schroniła się za stół bufetowy.

Wówczas pan „prezes“ rozprawił się z kelnerem, uderzając go z całą siłą i zniemacka w skroń kijem. Zaopatrzoną w metalowe okucie. Kelner padł zboczony krwią. Lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u niego na czole poważną ranę ciętą i częściowo tłuczoną, dochodzącą niemal do zwojów mózgowych. Poraniony jest na dłuższy czas niezdolny do pracy.



Wyjazd kutrów rybackich na połów ryb (do korespondencji p. t. „Połów flader na Bałtyku“ na stronie 2-giej).

Napady na Polaków w Gdańsku

Ostatnio został dotkliwie pobity za niesalutowanie sztandaru hitlerowskiego starszy asystent poczty, obywatel polski

Gdańsk, 23. 8. (PAT.) Po rozprawie sądowej w sprawie wolnych związków zawodowych grupa hitlerowców napadła na opuszczającego gmach sądu posła socjalistycznego Schmidta, poważnie go raniąc. Policja aresztowała jednak nie sprawców brutalnego napadu, lecz napadniętego.

Również dziś dopiero stało się wiadome, że podczas wielkiej manifestacji ogólnoniemieckiego frontu pracy w Gdańsku jeden z członków bojówki hitlerowskiej napadł wieczorem na socjalistę Franka, bijąc go dotkliwie za niesalutowanie sztandaru hitlerowskiego.

Pod tym samym zarzutem dotkliwie pobity został również starszy asystent poczty polskiej w Gdańsku, obywatel polski, Anzelm Rundłowski, który nie podniósł ręki na wezwanie przechodzą-

cych hitlerowców. Jeden z umundurowanych szturmowców uderzył Rundłowskiego w głowę i szczękę tak silnie, że napadnięty zwałił się na ziemię, padając pod nogi stojącego policjanta. Wezwany do pomocy świadek zajścia, oficer policji gdańskiej odpowiedział, że nic zrobić nie może i skierował Rundłowskiego do policji śledczej.

Następnie zanotowano jeszcze kilka podobnych napadów na Polaków w innych częściach miasta.

Nagroda dla skrzypka

Warszawa, 23. 8. (PAT.) Znany skrzypek Huberman, jako jeden z protektorów konkursu muzycznego dla młodych talentów, ufundował nagrodę dla najlepszego skrzypka. Nagroda wynosi 500 zł.

Choroba na dworze królewskim

Bukareszt, 23. 8. (PAT.) Według biuletynów lekarskich król Karol i następca tronu Michał, obaj cierpiący na odrę, powrócili do zdrowia.

Królowa Marja i księżniczka grecka, Elżbieta odwiedziły następcę tronu, który przebywa w Konstancy.

Nominacja gen. Składkowskiego

Warszawa, 23. 8. (Tel. wł.) Wiceminister spraw wojsk, gen. Składkowski ma być mianowany dyrektorem przedsiębiorstwa kolei państwowych.

Nominacja ma nastąpić w dniach najbliższych. (w)

Życiu jego, na szczęście, nie zagraża niebezpieczeństwo.

Poszkodowany kelner nazywa się Antoni Geburek (ul. Romana Szymańskiego 8). Oprócz niego awanturnicy poturbowali mniej lub więcej poważnie bufetową p. Antoninę Jankowiakównę (Dąbrowskiego 53-55), p. W., który stanął w obronie bitej kobiety, oraz jakiegos przygodnego stróża ulicznego.

Jak się okazało, owym „prezesem“, który wśród awanturników rej wodził, był niejaki Józef Nowodworski, prezes niedawno założonego przy tramwajach miejskich oddziału „Strzelca“ i główny przywódca ostatniego strajku tramwajowego, ten sam, którego dyrekcja P. K. E. zmuszona była dwukrotnie zwalniać z posady i którego przyjęcie z powrotem do pracy w P. K. E. postawiono jako jeden z głównych warunków likwidacji strajku. Dyrekcja P. K. E., nie chcąc przedłużać strajku, zmuszona była i tym razem Nowodworskiego przyjąć z powrotem na odpowiedzialne stanowisko.

Pozatem wiadomo, że wśród awanturników był także niejaki Zygmanski, werkmistrz, również zatrudniony przy P. K. E.

Nad ranem, około godziny 4, pod zamknięty już lokal „Oazy“ przyszedł posterunkowy P. P. I, dowiedziawszy się z rozmowy z poturbowaną p. Jankowiakówną szczegółów zajścia, odszedł.

Wczoraj, we środę, a więc w trzy dni po wypadku, przyszedł do „Oazy“ drugi przedstawiciel policji i zawiadomił, że poszkodowany kelner ma się zgłosić w komisariacie.

Samobójstwo w gmachu MSZ.

Warszawa, 23. 8. (Tel. wł.) Dziś o godz. 4.30 w gmachu M. S. Z. pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru naczelnik wydziału tegoż ministerjum, kapitan Stanisław Próchnicki. Strzał w skroń był śmiertelny. Gdy do pokoju nadbiegli woźni, Próchnicki dawał już tylko słabe oznaki życia.

Z pozostawionych przez Próchnickiego pism wynika — jak powodem tego kroku były przejścia osobiste. (w)

Burza na Bałtyku

Gdynia, 23. 8. (Tel. wł.) W ostatnich dniach na Bałtyku panowała silna burza. Liczne statki zmuszone były szukać schronienia w najbliższych portach.

Szereg kutrów rybackich z Danji i Borholmu nie może wyruszyć w powrotną podróż.

Konfiskata odbiorników radiowych

Berlin, 23. 8. (Tel. wł.) Policja w Nadrenji skonfiskowała byłym członkom partii komunistycznej odbiorniki radiowe, ponieważ — jak donosi komunikat policyjny — urządzali oni zebrania w celu przysłuchiwania się audycjom propagandowym radiostacji moskiewskiej.

Właścicielom skonfiskowanych aparatów zezwolono na wymianę tych aparatów na aparaty małe, umożliwiające odbiór tylko najbliższej stacji niemieckiej.

